COMUNE di SANTO STEFANO DI CAMASTRA

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
ADERENTE ALL’ENTE PARCO DEI NEBRODI
COMUNE D’EUROPA

FUTUR A S~ LA SCUOLA

PER LITALIA DI DOMANI
B @

Det. A.T. n. 224/2024 del 25/11/2024

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL'ASILO NIDO DI VIA MARINA nell’ambito della

realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 — Componente 1 — Investimento 1.1,
finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU.

CUP: H28H24000340006 CIG: B36F7CFE21

AGGIUDICAZIONE E DICHIARAZIONE DI EFFICACIA

IL CAPO AREA TECNICA

PREMESSQ che

con Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito (MIM), di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze (MEF), in data 30 aprile 2024, n. 79 ¢ stato disposto l'accertamento delle economie complessive derivanti
da rinunce, definanziamenti ¢ non assegnazioni, relative alla Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 -
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita — Investimento 1.1: “Piano per
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e sono stati individuati, ai sensi
dell’articolo 11 del decretolegpe 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre
2023, n. 159, interventi del nuovo Piano per asili nido, neli’ambito del medesimo Investimento 1.1: “Piano per asili
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall'Unione europea —
Next Generation EU, nei limiti di un importo complessive di Euro 734.955.734,85;

il nuovo Piano per asili nido autorizzato nell’ambito della Missione 4 — Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione
europea — Next Generation EU, individua d'ufficio gli interventi ammissibili a finanziamento nell’ambito degli allegati 3
e 4 al medesimo Decreto;

il Comune di Santo Stefano di Camastra ¢ stato inserito nell'elenco dei Soggetti Attuatori di cui all'Allegato 4 del citato
Decreto - posizione in graduatoria n, 1646;

il numero di posti da attivare, previsto dall’ Avviso pubblico di Adesione per il Comune di Santo Stefano di Camastra, é
di 20 posti;

I’ Avviso precisa che: "'In caso di rinuncia da parte degli enti locali inseriti nell’elenco, in considerazione dell’importanza
dell’obiettivo e dei target da raggiungere, nonché della rilevanza anche sociale dell'investimento in questione, & possibile
attivare i poteri sostitutivi, di cui all’articolo 12 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni,
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108.”

l'importo massimo del finanziamento assegnabile al Comune di Santo Stefano di Camastra & pari a Euro 480.000,00 —
modulabile in base alla tipologia di intervento (nuova costruzione/demolizione e ricostruzione ovvero riconversione di
edifici pubblici esistenti} e del numero dei posti da realizzare;

i Comuni Soggetti Attuatori devono — oltre a tutti i principi ed obblighi connessi al PNRR. - rispettare il cronoprogramma
procedurale che sard contenuto nell’Accordo di concessione, e che prevede il termine di aggiudicazione dei lavori
{determina di aggiudicazione) entro il 31 ottobre 2024, al fine di rispettare successivi target e milestone del PNRR, ¢ la
conclusione dei lavori entro il 31 marzo 2026;

VISTO che in attuazione del predetto Decreto 79/2024 — con Avviso Pubblico dell'Unita di Missione per il PNRR del MIM in data
15.05.2024 & stata disciplinata la procedura di adesione da parte dei Comuni inseriti negli allegati 3 e 4 del medesimo Decreto, ¢
definiti gli aspetti di dettaglio del procedimento di finanziamento;

ACCERTATO che l'articolo 3 dell'Avviso Pubblico dispone: “Tutti i comuni inseriti nell’allegato 3 e i comuni inseriti nell’allegato 4
¢ posizionati sopra la linea rossa (per l'allegato 4 fino alla posizione n. 387 in graduatoria) sono finanziati nei limiti delle risorse
previste e per il target di nuovi posti indicato, ma devono presentare comunque adesione alla procedura per confermare il



finanziamento e per inserire tuite le informazioni necessarie al perfezionamento del finanziamento. Si precisa che in mancanza di
adesione, non sara possibile finanziare i comuni benché inseriti nei suddetti allegati 3 e 4 al decreto interministeriali n. 79 del 2024.”;

ACCERTATO che:

e in data 28.05.2024 il Sindaco ha presentato I'adesione del Comune al citato Avviso Pubblico con il progetto denominato
“Nuova costruzione/Ampliamento asilo nido di Via Marina™,

s con l'articolo 6-bis del D.L. 152/2021 come convertito come convertito dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233, gli enti locali
possono affidare l'attivita di progettazione anche in mancanza della previsione dell'opera nel programma delle opere
pubbliche, come & per la realizzazione dell’opera succitata;

VISTO il Decreto Direttoriale 0000023 del 13/06/2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito mediante il quale & stato approvato
I’elenco degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di adesione di cui sopra all’intemo del quale & ricompreso il

Comune di Santo Stefano di Camastra per un importo finanziato di Euro 480.000,00 (quattrocentonttantamila/00).
Visto che

e  con determina Capo Area Tecnica n. 146/2024 del 31/07/2024 ¢ stato conferito incarico per I’espletamento dei servizi
professionali relativi alla progettazione esecutiva, direzione lavori misura e contabilith, e certificato regolare
esecuzione dei lavor di “AMPLIMENTO DELL’ASILO NIDO DI VIA MARINA” al professionista Arch. Nuccia
Sottosanti, iscritta al n°® 2197 all’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Messina - P.IVA 04543350823;

e  con nota in atti al prot. 10835/2024 del 07/10/2024 il professionista incaricato ha trasmesso duplice copia del progetto
esecutive dell’opera in formato cartaceo oltre progetto esecutivo con apposizione di firma digitale;

e il progetto ¢ datato Settembre 2024 ed integrato in uitimo con elaborato firmato in data 09 Ottobre 2024, per un importo
complessivo pari ad Euro 480.000,00 di cui Euro 379.410,02 per lavori ed Euro 100.589,98 per somme a disposizione

dell’ Amministrazione;
QUADRO ECONOMICO DI SPESA
E < A. Importo dei Lavori Importo Lavori
@
E g [X] Importo dei lavor] a base dasta € 376.053,60]
2 g A2 |Oneri per la sicurezza non soggelt a ribasso €3.356.42
= = AJ |Indicazione costo Manodopera €91.635.12
<' - -1 y
; 'I‘ohl_a lmporto del Iavo_rl (A.‘i-_l-A.z)_. 379.410,02 €
B. Sommae a disposizione dell' Amministrazione
B.1 |IVAsullavor al 10% € 37.941,00
';',_J w B.2 [Spese tecniche per progettazione esecutiva, DL, € 18.885,15
% 5 B.3 |Relazione studi geologici @ DL di caratisre geologico € 2.819,16
o N {5.4 Coordinatore Sicurezza in fase di esecuzione € 9.998,06
Q E B5 |Collaudo statico € 3.971,58
“E’ w BS [imprevst € 2.918,87
< £ [B7_[Accerament e prove dilaboratorio € 1.000,00
T |BB [Cassa 4% su suB2+B3+B4+B5 € 1.426,96
z S [B2 w2z S0 B2EsEaES € 8.162,20
8 o |B.10 [Spese per esplelamento gara CUC & ANAC € 4.878,80
o N [8.11 Incentivl funzoni tecniche art. 45 D.Lwo 36/2023 € 7.588.,20
[8.12 [Oner di conferimento a discarica € 1.000,00
Totzla Somma a disposizione dell'Amministrazione 100.589,98 €
TOT. PROG. ESECUTIVO 480.000,00 €

Dato inoltre atto che il progetto esecutivo datato Settembre 2024 come in ultimo integrato Ottobre 2024, si compone degli elaborati
tecnici ed amministrativi opportunamente riportati all’intemo del verbale di verifica redatto ai sensi dell’art. 42 del D. Lvo 36/2023;

1 Elenco claborati

2. Relazione tecnica generale

3. Relazione geotecnica

4.  Relazione di sostenibiliti dell'opera

5.  Relazione CAM

6.  Relazione sui materiali

7.  Relazione punte 10.2 NTC 2018

8. Relnzione di calcolo delle strutture

9.  Tabulato di calcolo

10. Calcoli opere minori

11. Verifica Legge 10/91

12.  Verifica Giunto Sismico

13. Inquadramento territoriale

14. Rilievo geometrico: planimetria dell’area - sezioni e prospetti
15. Rilievo fotografico



16. Planimetria generale arredata con sistemazione esterna
17. Disegni quotati 1

18. Disegni quotati 2

19. Disegni architettonici

20. Esecutivi Platea di Fondazione armature superiore
21. Esecutivi Platea di Fondazione armature inferiore
22 Esecutivi Travi Quota mt. 3.30

23.  Esecutivi Travi Quota mt. 4.50

24. Tabella Pilastri

25. Esecutivi setti

26. Carpenterie Impalcati

27. Particolari Costruttivi

28. Schema impianto di climatizzazione

29. Relazione Generale Impianto Elettrico

30. Reclazione di Calcolo Impianto Elettrico

31. Schema unifilare

32. Verifiche impianto elettrico

33, Schema impianto elettrico — schemi unifilari

34, Schema Dispositivi Antincendio

35. Relazione impianto fotovoltaico

36. Scherma impianto fotovoltaico

37.  Analisi prezzi

38. Elenco prezzi

39. Computo metrico estimativo

40. Quadro incidenza manedopera

41. Quadro economico

42. Cronoprogramma dei lavori

43. Capitolato speciale d'appalto

44. Schema di contratto

45. Piano di manutenzione

CONSIDERATO che I'opera & compatibile con gli strumenti urbanistici vigenti;

DATO ATTO che sul progetto esecutivo di che trattasi sono stati acquisiti i seguenti pareri:
o  Parere di conformitd alle norme tecniche per le costruzioni in zone sismiche di cui al D.M. 17.01.2018 del Ministero delle
Infrastrutture ¢ dei Trasporti giusta nota prot. 124283 del 11/10/2024 in atti di questo Ente al prot. 10991 del 11/10/2024;
VISTI inoltre
il verbale di verifica del progetto esecutive redatto ex art. 42 D. Lgs n. 36/2023 sottoscritto in data 11/10/2024;
il rapporto conclusivo delle attivita di verifica, sottoscritto in data 11/10/2024;
il verbale di validazione sottoscritto in data 11/10/2024;
{"approvazione in linea tecnica, redatta ai sensi dell’art. 5 comma 3 detla Legge regionale 12 del 12/07/2011 e ss.mm.ii., giusta
determina RUP n. 188/AT del 11/10/2024;
* I’approvazione in linea amministrativa del progetto, giusta delibera G.M. n. 145 del 11/10/2024;

VISTO inoltre che con la decisione a contrarre, n® 189/A.T. del 11/10/2024 il RUP Dott. Ing. Danilo Di Mauro, chiedeva alla Centrale
Unica di Committenza c/o il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000, di avviare la procedura per I’affidamento dell’appalto dei lavon in
oggetto;

RITENUTO quindi che con la precitata Decisione a contrarre, ¢ stato stabilito di procedere all’affidamento tramite I'indizione di una
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, per 'affidamento dei lavori in oggetto in base al
criterio del minor prezzo, da espletare a cura della Centrale Unica di Committenza Tirreno Eco-Sviluppo 2000;

a. per un importo complessivo a base di gara di € 379.410,02 oltre IVA, di cui € 376.053,60 per lavori soggetti a ribasso d’asta, €
3.356,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 91.635,12 per costi della manodopera individuati sulla base di quanto
previsto all'articolo 41, co. 13 e 14 del d.Igs. 36/2023;

b. con consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, debitamente individuati ai sensi della normativa vigente;

c. da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi delle disposizioni dell’art, 50, comma 4, del D. Lgs. N. 36/2023;

d. da espletarsi a cura della Centrale Unica di Committenza Tirreno EcoSviluppo 2000;

RILEVATO, che il termine ultimo per la presentazione delle offerte, veniva fissato per il 24 Ottobre 2024 - Ore 08:30;

RILEVATO, che I’apertura delle buste veniva fissata per il 24 Ottobre 2024;

PRESO ATTO che dal verbale di gara n.l di che trattasi, espletata dal seggio di gara in data 24 Ottobre 2024 - Ore 08:33, risulta che
I’affidamento dei “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL'ASILO NIDCO DI VIA MARINA®, veniva aggiudicato in via provvisoria
all'operatore economico MARCA S.r.L. con sede in Via Collegio n.88 - 91011 Alcamo (TP), C.F. e P.I. n. 02662730817 che ha
presentate un ribasso del - 8,180 % e quindi un'offerta economica pari ad un importo netto di €. 345.292,42 oltre oneri sicurezza non
soggetti a ribasso pari a €. 3.356,42;

DATO ATTO che I'imporio contrattuale dell’appalto provvisoriamente aggiudicato é determinato in €, 348,648,84 oltre IVA,

3



DATO ATTO che il suddetto verbale & stato pubblicato all’albo Pretorio della C.U.C. dal 24/10/2024 per 15 gg. consecutivi;

DATO ATTO, che I'aggiudicazione definitiva pud essere dichiarata efficace, ai sensi deli’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, avendo
gid la C.U.C. provveduto ad effettuare le verifiche all’operatore economico MARCA S.r.L., come segue:

o Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (EX ARTICOLO 39 T.U.);

Certificato del Casellario Giudiziale degli amministratori;

Certificato dei Carichi Pendenti degli amministratori della MARCA S.r.L.;

Certificato iscrizione impresa Camera di Commercio;

Comunicazione antimafia liberatoria rilasciata, ai sensi dell'articolo 88, comma 1, del D. Lgs. 6 settembre 2011, n.159 ¢ s.m.i.
(Codice delle leggi antimafia) e/o verifica iscrizione White — list ex art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n.190/2012;
D.P.CM. 18 aprile 2013);

o Certificacione di regolarita fiscale effettuata ai fini di cui all'art. 38, comma 1, lett. g) del D.Lgs. n. 163/2006;

e DURC per regolarita contributiva;

o Visura Casellario informatico dell’ ANAC.

VISTI gli atti inerenti [a procedura di affidamento dell’appalto in parola e riconosciutoli regolari;

VISTO il D.Lgs. n® 36/2023;

VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;

VERIFICATA l'insussistenza di proprie situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente.

10.

DETERMINA

APPROVARE, per i motivi esposti in narrativa, il verbale con la proposta di aggiudicazione della gara del 24 Ottobre 2024 per
I’affidamento dell’appalto relativo ai lavori di “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL'ASILO NIDO DI VIA MARINA®", veniva
aggiudicato in via provvisoria all’operatore economico MARCA 8.r.L. con sede in Via Collegio n.88 - 91011 Alcamo (TP), C.F. ¢
P.I. n. 02662730817 che ha presentato un ribasso del - 8,180 % e quindi un'offerta economica pari ad un importo netto di €.
345.292,42 oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari a €. 3.356,42;

AGGIUDICARE I'appalto relativo ai lavori di “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL'ASILO NIDO DI VIA MARINA”,
all’operatore economico MARCA S.r.L. con sede in Via Collegio n.88 - 91011 Alcamo (TP), CF. e P.I. n. 02662730817, per
I'importo netto di €, 345.292,42 oltre oneni sicurezza non soggetti a ribasso pari a €. 3.356,42, in virth dell’offerta di ribasso del
8,180%, DICHIARANDO al contempo l’efficacia della stessa, ai sensi dell’art. 17, comma 35, del D. Lgs. 36/2023, avendo gii la
C.U.C. provveduto ad effettuare positivamente la verifica dei prescritti requisiti;

DARE ATTO che alla luce di quanto sopra I'imporio contratiuale deli’appalto viene determinato in €. 348.648,84 oltre IVA;

DARE ATTO altresi, che il concorrente che segue in graduatoria I’aggiudicatario dell’appalto, pertanto secondo classificato, &
'operatore INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE SRL con sede in Via San Cristoforo n. 5 — 98122 Messina;

DARE ATTO che, essendo divenuta efficace l'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, fatto salvo
l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto avra luogo entro i
successivi sessanta giorni;

DARE ATTO che, se interverra la consegna dei lavori in via di urgenza, ai sensi dell’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, nel caso
di mancata stipulazione l'aggiudicatario avra diritto al imborso delle spese sostenute per l'esecuzione dei lavori ordinati dal direttore
dei lavori, ivi comprese quelle per opere provvisionali;

DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs, 36/2023, il contratto non potrd comunque essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

DARE ATTO che i lavori per la realizzazione dell’opera dovranno essere avviati entro il giome 31/01/2025 ed ultimati entro il
giorno 31/03/2026 come previste dall’art. 4 comma 2 “Termini di attuazione del progetto, durata e importo della Convenzione”
dell’ Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” stipulato per la realizzazione dell’opera, i cui termini sono
stati differiti dall’ Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito - prot. 0151966.25-10-2024;

NOTIFICARE il presente provvedimento all'impresa aggiudicataria ai sensi dell’art. 4 comma 2 “Termini di attuacione del
progetto, durata e importo della Convenzione” dell’ Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” stipulato
per la realizzazione dell’opera, i cui termini sono stati differiti dall’ Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito - prot.
0151966.25-10-2024,

TRASMETTERE alla C.U.C. copia della presente aggiudicazione con la contestuale dichiarazione di efficacia, ai fini delle
comunicazioni, ai sensi dell’art. 90 c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, per la pubblicazione all’ Albo Pretorio;

11. DARE ATTO che:

a4} 11 presente provvedimento verra pubblicato all'albo pretorio per 1a durata di giomi 15; lo stesso verra inserito altresi nelle apposite
pagine del sito istituzionale nella sezione amministrazione trasparente secondo i termini ¢ le modalitd in vigore;

b)  avverso il presente provvedimento ¢ esperibile ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni ed al TAR competente
entro 60 giomi. li ricorso deve essere notificato a questo Ente che ha emanato I'stto e ad almeno uno degli eventuali controinteressati,
entro i suddetti termini decorrenti dalla notifica o pubblicazione dell'atto o dalla sua piena conoscenza per altra via.




